
 
 
 
 
 
0me 
 
 
 

 
 
 

９月１１日（水）～９月１４日（土）、弊所近隣の地域にお住

まいの皆様をお迎えして、製油所見学会を開催しました。見学

会では製油所の概要説明のほか、防災の取り組みや環境対策な

どについてご説明した後、バスで構内をご案内し、巨大な原油

タンクや複雑に配管が入り組んでる石油精製プラント、更には

タンクローリーや鉄道で運ばれる、製品の出荷設備をご覧いた

だきました。 

また、実際にバスから降りて弊所内常設消防車による実放水

訓練をご観覧いただいたり、生物多様性の一環として弊所構内

で飼っているヤギとのふれあい体験、今年から新たに取り組ん

でいるビオトープなどもご紹介しました。 

見学会に参加された方からは、「消防隊の人が大きな声で素早

く動いていて放水も迫力があった」、「工場でヤギを飼っている

のは驚きだったし、環境にも配慮していることが分かった」な

どの感想をいただきました。ご見学の後は、石油や製油所内の

設備に関連したクイズ大会を開催し、上位正解者にはエネゴリ

くんグッズをプレゼントさせていただきました。 

今後も近隣の皆様に弊所についてご理解を深めていただける

よう見学会等を企画して参りますので、引き続きよろしくお願

い申し上げます。 

 

う み ね こ 
第１１６号 

２０２4 年 

９月２5 日 
 

   
ＥＮＥＯＳ株式会社 仙台製油所 

    

〒985-0901 仙 台 市 宮 城 野 区 港 5-1-1 

電話番号 022-363-1122 フリーダイヤル 0120-330-201 

地域のみなさまへ～ 仙台製油所からのお知らせ 

製油所見学会を開催しました！ 

本紙に関するお問合せは、仙台製油所地域交流室 フリーダイヤル：0120-330-201 

弊所において発生したトラブルについて（お詫び） 

本年８月１日、弊所構内の精製装置におきまして、設備トラブル（ガス漏えい）が発生し

たため、公設消防殿に通報いたしました。 

地域の皆様には、大変なご迷惑・ご心配をおかけいたしましたこと、深くお詫び申し上げ

ます。今後は、同様のトラブルを起こさないよう、事故の再発防止・未然防止に向けて、全

社を挙げて全力で取り組んでまいります。 

消防放水実演の様子 

今年新設したビオトープ 

ヤギへのエサやり体験 


